### Eddet vnicū

q̄ bī opera sua. Dñi nr̄i  
 ielū xp̄i vñba sunt ista ori-  
 ginaliter Almat. vñ. Letā  
 tur plurimi i malis suis:  
 neḡ de illis penitētiam agere ylo pa-  
 cto: pponūt: qm̄ nō arbitrant̄ dēn pec-  
 catōꝝ suoz vltorē. Quinīmo falso fibi  
 blandiūt t persuadēt: nullā post hāc  
 vitā obstinatis p̄tōibus pena a iusto  
 iudice fore paratā. Quo fit vt indies  
 deteriores fiant: t ad vitia quelibet si-  
 ne timore labanf. Quapropter in pre-  
 senti sermone aliqua de diuine iusticie  
 severitate dicere statui: vt per eius tre-  
 mendā p̄siderationē dura p̄tōꝝ corda  
 mollescant: quib⁹ ostendem⁹ q̄ seue si se  
 nō correxerint punient a deo qm̄ ipse  
 vt vñba p̄posta dicūt: reddet vnicū  
 bī opa sua. bonis. s. gaudia paradisi:  
 t malis gehēne cruciatū. In q̄b⁹ vñbī  
 de diuine iusticie severitate tria myste-  
 ria sunt consideranda.

Primum dicitur punitio.

Secundum restringio.

Tertium permisso.

Qualiter deꝝ punit malos post hāc  
 vitā si se non correxerint contra eos  
 qui dicunt non esse aliud malum neḡ  
 bonus q̄ illud quod experimur in pre-  
 senti.

Capitulum. i.

## Sermo

X

**Q**uoniam mysteriū considerandum de severitate diuine iusticie dicitur punitio. In quo declarata est falsa et erronea sententia et opinio eorum qui dicunt non expeditare peccatoribus ad penitentiam reuertit: quod post hanc vitam nullum amplius sentiet malum. Contra tales ergo theologi saeculi sic poterissime arguerunt. Ubique est summa iusticia: ibi dicitur esse iusta meritorum retributio: sed cum non puniat malos in hac vita: ergo puniet illos post hanc vitam. Ad maior propositio probatur ex dictis Tullij in epistola de casu reipublice dei. Iustitia est costans et perpetua voluntas ius suum vincereque tribuens. Et hec est diffinatio iusticie quae habet, scilicet iustitia et iure. Iustitia et instituta de iusticia et iure. Iustitia. Probare etiam debemus tria que continentur in ratione pietatis.

Primo iusticie diuine veritatem;

Sed et malorum in hac vita ipunitatem. Tertio contra ipsos rigidam asperitatem. Primum probare debemus diuine iusticie veritatem. Et ad hoc sunt scripture sacre copiosissima dicta. Vnde David in psalmi x. ait: Justus dominus iusticiam dilexit: ergo recte videt vultus eius. et psalmi xviii. Iusticie domini recte leti. cor. et psalmi xx. In iusticia tua libera me. et psalmi xxxix. Annunciam iusticiam tuam in ecclesia magna. et psalmi lxx. Ide morabor: iusticie tue soli. et psalmi lxxiiii. Iusticia ante eum abundabat. Et psalmi lxxv. Iusticia plena est dextera tua. Et psalmi lxxvii. Iusticia et iudicium presest. Et psalmi cx. Iusticia eius manet in seculum seculum. et Esaias. lxx. dicit dominus. Iusticia mea non deficit. et Esaias. lxix. Indutus est iusticia ut lorica. et Baruch. i. Dominus deo nostro iustitia. et Hierusalem. xij. Justus quidem tu es domine. Et psalmi. iiii. In reliquo reposita est mihi corona iusticie quae reddet mihi dominus in illa die iustus iudicetur. Sed aliquis posset arguere quod in deo nulla sit iusticia. Primo quod beneplacito. v. ethicus. c. ii. Domini ad seruum non est iusticia: quod iustitia in quadam equalitate ad alterum constituit: sed deus est dominus omnium: ergo in ipso non est iusticia. Sed arguitur: quod iusticia respicit debitum: deo autem nullus debitor est: ergo in ipso non est iusticia. Hoc quod solvit Richardus de Media villa. xlviij. dist. iiiij. ar. i. q. i. dicit: quod iusticia potest accipi pro rectitudine voluntatis quam vult aliquis reddere ynicuius in distribuendo vel comunitate quod ei debetur. Et secundum hoc duplex est iusticia: scilicet distributiva qua aliquis vult oibus quae sunt de cōitate distribuere bona coia secundum debitam proportionis equalitatem. Et comunitativa qua aliquis in comunitate vult servare debitam equalitatem secundum quantitatem. Comunitativa iusticia proprie loquendo in deo non est: quod nullus est debitor ex legis necessitate: et de bono retribuit ultra meritum: et de malo circa demeritum. Iusticia vero distributiva in deo est. Quibus enim distribuit bona sua secundum debita proportionis equalitatem. Ad primum ergo argumentum quod licet dominum ad seruum non sit iusticia comunitativa secundum plenam rationem eiusdem quod inter dominum et seruum non est equalitas: eo quod omnia quae sunt seruum sunt dominum: tamen dominus ad seruos potest esse iusticia distributiva quae non requirit equalitatem quantitatis: sed proportionalitatis: quod est equalitas duarum proportionum quae consistit in hoc quod seruis proportionaliter retribuit secundum merita sua. Ad secundum dicendum quod et si de nulli creature sit debitor ex recepto: tamen debitor est ex permisso. Nulli enim est debitor nisi cui vult. Si autem queratur quare vult: non respondeo nisi quod vult: quod voluntas sua est prima causa. hec Richardus. Ergo quis deus nihil patiens exceptis commissis nihilque eius infinite bonitati adaugeat ex bonis commissis: tamen malos punire: bonos premiare ex iusticia distributiva debet: quoniam sic ipse promisit. Dicit enim per prophetam psalmi. xxxvii. Qui malignanter exterminabunt. Et Apocalypsis. xxxvii. Ecce venio cito et merces mea mecum erit reddere ynicuius secundum opera sua. Propter hoc dicit Sapientia Proverbii. v. Iniquitates sue capient impium: et funibus peccatorum suorum strigent. Et Proverbius.

### Feria. III. in sece gesima.

pf. Simplicitas iustorū diriget eos: et  
 supplatio puerorū vastabit illos. Et  
 Prouer. viii. c. Pctōres psequent malū  
 et iustis retribuerūt bona. Et Prouer.  
 viiiij. Domus impiorū delebit: tabernac-  
 culū iustorū germinabūt. et Job. xxviiiij.  
 Op̄ hoīs reddet ei deo: et iuxtavias sin-  
 gulorū restituet eis. Et pauli Gal. vj.  
 ait: Que em̄ seminauerit hō hec et me-  
 tet. r. s. Cor. iiij. Unusq̄s p̄pria merce  
 dē accipiet h̄m suū laboře. et Ephe. vij.  
 Unusq̄s qd̄cāq̄ fecerit bonū hoc re-  
 cipiet. Que autoritates et sc̄tōr̄ dicta  
 iusticiā distributiūā summi dei narrat.  
 ¶ Secōdō pbare debem̄ p̄tōr̄ ipunita-  
 tem. s. q̄ in hac vita nō oēs p̄tōres de-  
 suis malis puniunt. Et ad hoc est au-  
 toritas Job. vij. dicens: Abūdāt taber-  
 nacula p̄domū. Et viere. c. vii. q̄ sic deū  
 alloquit: Iustus qd̄ tu es dñe si dispu-  
 te tecū. Uerūtū iusta loquar te. Quare  
 via impiorū p̄speraſ. bñ est oībus q̄ p̄-  
 uancant t̄nique agunt. Plātaſti eos  
 et radicē miserūt pſciūt faciūt fructū.  
 Prope es tu ori eoz et lōge a renibz eoz  
 Et tu dñe nosti me audisti me et pbasti  
 eo: men̄ tecū. Eōgrega eos quasi gregē  
 ad victimā: et sanctifica eos in die occi-  
 ſōis. Et Abachuc idē di. s. c. Quare nō  
 respicis sup̄ iniq̄ agētes et taces deuo-  
 rate impio iustiozem le. Et facies hoīs  
 quasi pisces maris et quasi reptile non  
 h̄is p̄ncipē. Et ne multa dicam⁹ expe-  
 riēta oīm rep̄ magistra doceat qualiter  
 multi iniq̄ in via sua mala p̄speraſ.  
 ¶ Tertio pbare debem̄ p̄ illos si pro-  
 sperātes p̄paratā esse post hāc vitā nō  
 gida ſeu eritē penāq̄ horribile dāna-  
 tionis eterne. Et ad hoc p̄pōtū si di.  
 Aug. x. li. de ciui. dei. c. vii. ait:  
 Nunc aut et  
 mala ferre equo animo diſcimus q̄ pa-  
 titūtur et boni: et bona nō magnipēdere  
 que adipiscunt et mali. Sic per hoc etiā  
 in his rebus in quibus nō appetet di-  
 uina iusticia ſalutar̄ eſt diuina doctri-  
 na. Nescim⁹ enim quo iudicio dei bo-  
 nus ille sit paup̄: malus ille sit diues;  
 iste gaudet quē p̄ suis p̄ditis morib⁹

cruciari debuisse meritoib⁹ arbitratum  
 cōtristetur ille quē vita laudabilis gan-  
 dere debuisse p̄suader: exeat de iudicio  
 nō ſolū inuitus veruētā dānat inno-  
 cēs: aut iniquitate iudicio p̄fessus: aut  
 falsis obvutis testimonij. E contrario  
 ſcelestis aduersari⁹ eī nō ſolū ipunit  
 veruētā vindicatus inſuler. Impius  
 optime valeat: p̄iu lāguore tabescat.  
 Latrocinētur ſuauissimi inuenes: et q̄  
 nec verbo quēq̄ ledere potuerūt: diuer-  
 ſa morboz atrociitate affligant; inſan-  
 tes viles rebus humana immatura  
 morte rapiant: et q̄ vident nec nasci de-  
 buiſſe diuiflīſſe inſup̄ viuāt. Plenus  
 criminib⁹ ſublimetur honorib⁹ homi  
 nē ſine q̄rela tenebze ignobilitatis ab-  
 ſcōdat: et cetera h̄mōi q̄s colligit q̄s  
 ennumerat. Que ſi haberēt in ipa velut  
 absurditate p̄ſtantia: vt in hac vita in  
 qua homo: ſicut p̄g. xlviij. eloquitur:  
 Elanitati ſilis faciūt eſt: et dies eī ve-  
 lut ymbra p̄terēt. nō niſi mali adipi-  
 ſerentur trāſitoria iſta bona atq̄ ter-  
 rena: nec niſi boni talia patremt mala  
 poſſet hoc reſerui ad iudiciū iuſtū dei:  
 vel etiā benignū vt q̄ nō erāt aſſecu-  
 ri bona eterna: q̄ faciūt btōs h̄is tpali-  
 bus vel deciperēt p̄ malicia ſua: vel  
 pro dei mīa cōſolarent bonis: et q̄ non  
 erāt paſſū eterna tormenta: tpaliibus  
 vel p̄ ſuis quibusq̄ vel quātulicq̄  
 peccatis affligerentur vel p̄pter ipen-  
 das virtutes exercerēt mala. hec il-  
 le. Et idē in p̄mo de ciui. dei. c. vii. ait:  
 Placuit quippe diuine p̄uidētie p̄pa-  
 rare in posterū bona iūtis quibus nō  
 fruent iuſtū: et mala imp̄is q̄bus nō  
 excruciaſt boni. Ista vō tpalia bo-  
 na et mala vtrisq̄ voluit eē coia. vt nec  
 dona cupidit̄ appetatur: q̄ mali quoq̄  
 habere cernūt: nec mala turpiter egi-  
 tetur quibusq̄ boni plerūq̄ afficiunt.  
 Interēt autē plurimū qualis ſit vſus  
 vel eaꝝ rerū que proſpere: vel eaꝝ que  
 dicuntur aduerſe. Nam bonis tpaliis  
 nec bonis erollitur: nec malis fragit.  
 Malus autē ideo huiuscmodi infeli-

## Sermo

X

eritate punitur: qz felicitate corrūpit.  
Ostēdit tñ deus sepe etiā in his distri-  
buendis euidentius operationē suam.  
Nā si nūc omne pctm manifesta plece-  
ret pena: nihil vltimo iudicio reserua-  
ri putaretur. Rursus si nullū pctm nūc  
puniret aperte diuinitas: nulla esse dī  
uina, pudentia credere. Similiter in  
rebus secundis si nō eas deus quibusdā  
petētibus euidentissima largitate cōce-  
deret: nō ad eū ista p̄tinere dicerem⁹.  
Itēg⁹ si oībus eas petētib⁹ daret: non  
nūf⁹ ppter talia p̄mia seruēndū illi esse  
arbitrarentur. Nec pios nos faceret ta-  
lis seruitus: s̄z poti⁹ cupidost auaros,  
hec ille. Nō leter⁹ ergo pctōres ⁊ ini-  
mici dei quibus blādus est mundus: si  
prospera viderint sibi cūcta succedere:  
qz nō est abbreviata manus dñi qz pec-  
cata qz nūc impunita relinquit: stricti⁹  
puniēda reseruat post hāc vitā. O per-  
fidī peccatores ad vos clamo yobisq⁹  
dico: nolite cōfidere in inq̄tate: nolite  
inebriari dulcedine bonorū huic mūdi:  
qz oīa sp̄alia cito deficien⁹: t̄ illoꝝ gau-  
dū quod in p̄senti gustatis yobis con-  
vertetur in luctū. Nō ḡtristent̄ isuper  
bi qui deo seruit̄ si in p̄senti aliquō pa-  
tiantur laboriosum: quia post labores  
calamitatis ⁊ eruminas subsequēt̄ q̄es  
t̄ par: omnū bonorum affluentia in re-  
promissa felici ac beata vita.

Qz vno solo peccato mortali iustus  
deus damnat eternaliter animam: nec  
sufficit penitentia de omnibus alijs si  
vnum solum retineat. Capl'm. ii.  
**S**cūdū mysteriū declarādū  
de seneritate diuine iusticie  
dī restrictio. In quo dispus-  
tādū est p̄tra nōnullos qui  
multa pctā reliquētes: ali-  
quod tñ abi in quo delectētur reserua-  
uit: p̄fidētes p̄ tale p̄niām posse salua-  
ri. Quent̄ ergo vtrū tā restricta rāqz  
arta sit dei iusticia ut ppter vnuꝝ solū  
pctm mortale dānare velit cum qui de  
oīb⁹ alijs p̄niām egerit vno solo reser-  
uato pumes illū ⁊ p̄ illo ⁊ p̄ oīb⁹ alijs

Et respondeo qz sic: ita qz s̄vnuꝝ mille  
peccata mortalia cōmis̄set: et p̄ illis  
oībus tandem vno dūtarat excepto lon-  
gam fecisset penitentiam morere cuſ  
illo peccato mortali: damnatus vtig⁹  
foret et puniretur pro illo ac pro alijs  
de quib⁹ penitentiam egerat illo vno  
stante. Probatur autem hoc quod dici  
mus tripliciter.

Primo autoritate.

Secundo ratione.

Tertio exemplis.

Primo autoritate. Vñ sapiēs Eccl's  
ix. ait: Qui invno peccauerit multa bo-  
na perdet. Et Iac. ii. 3: illud qd ponit  
ex de re. iu. c. defletat. Qui totā legē ser-  
uauerit: offendat aut̄ in vno factus est  
om̄i rens. Et de peni. di. iij. c. Peniten-  
tiā q̄p̄e agere. Greg. ait: Quid enim  
prodest si pctā luxuri⁹ quis delectat: t̄ tñ  
adhuc auaricie estib⁹ anhelat. t̄ Aug.  
in lib. de penitēcia inq̄t illud qd ponit  
de peni. dis. iij. c. sunt p̄les. Sunt p̄les  
quos penitētē peccasse: s̄z nō oīno reser-  
uātes sibi quedā in qbus delectent: nō  
aduertētes dñm mutā simul ⁊ surdū  
a demonio liberasse: p̄ hoc docens nos  
nunq̄ nisi de oībus sanari. Si enī vel-  
let p̄tā ex pte reseruari: habētē septē  
demonia p̄ficere poterat sex expulsis.  
Expulit aut̄ septē vt oīa criminā simul  
ejicēda doceret. Legionē autē ab alio  
enīs neminē reliquit de oībus qui  
liberati possiderent ostēdēs qz si etiā  
pctā sint mille oportet de oībus pe-  
nitere. Scđo p̄baꝝ rōne qz de⁹ nec pe-  
nitētū acceptat illoꝝ qui sibi aliquod  
pctm reseruat: nec si eos dānat illoꝝ  
penā remittit. Et est p̄ma rō dñi Bon.  
er Rich. de media villa m. iij. dist. xv.  
ar. i. q. vi. Quia oē pctm mortale p̄tra-  
riatur grē gratiā facienti sine qua pctā  
remitti nō possunt: et qz iniāia nō p̄t  
esse simul pctm ⁊ grā p̄dicta vno pctō  
mortali tñ huic gratie p̄trariante non  
p̄t de alijs vniām impletari. t̄ dī ratio  
ista ūtationis. Scđo ratio dī falsifica-  
tionis quam tangit. Tho. in. iij. parte

e ii

### Feria. III. in feragesima.

q. lxxvij. ar. ij. Nā de⁹ pcta nō dimittit  
sine penitentia vera. Sed pnia que est  
in aia adhuc vel actu vel voluntate pec-  
cāte mortaliter est penitētia falsa: ergo  
deus p talē pniam falsam minime pcta  
dimittit. Iō ait Isidorus de pniā dist.  
m.c. irrisor. Irrisor est ⁊ nō penitēs qui  
adhuc agit qd penitet nec videt deum  
poscere subdit⁹ sed subsannare super-  
bus, ⁊ penul. di. v. c. fratres nostros. d:  
Falsam penitētia esse cōstat cū spretis  
pluribus de vno solo penitētia agitur.  
¶ Tertia rō bī pfatos theologos dicit  
pfectionis: qd de⁹ pfectissimus nihil fa-  
cit imperfectū. Lū ergo iustificatio imp̄  
fit opus dei: d̄z esse opus perfectū. Aut  
ergo nihil dimittit bī ordīne sue iusti-  
cie aut totū bī cōdescētione sue infini-  
te mīe. Et hoc inq̄t Augusti. in preal-  
gato. c. sunt plures. Quedam impietas  
infidelitatis est ab eo qui iustus ⁊ iusti-  
cia est dimidiā sperare veniā. Nec pro-  
pterea tñ desperādi sunt pctores qui de  
multis penitētiā agunt vno referuant:  
cū facilius ad gratiā ⁊ verā pniam redi-  
re si multa peccata vel aliqua liez non  
oia deponat. ¶ Tertio pbatur qd tā ar-  
ta sit dei iusticia vt pp̄ter vñū solū pec-  
catū mortale dānet eū qd cū illo ex hac vi-  
ta migrauerit manifestis erēplis. Nar-  
rat quidē Grego. in. iij. dial. li. qd fuit in  
monasterio quodā monachus vñ?: qui  
cum appareret vir probus ⁊ totus reli-  
giōsus extering longe aliter qd appa-  
rebat fuit. Nā cū se ieuunare cū fratribus  
demonstraret occulē māducere cōsueue-  
rat. Corporis autem superueniētē mole  
stia ad vite extrema perductus est. Qui  
cū iā esset ī fine fratres oēs ad se qd erāt  
in monasterio vocari fecit. At illi puta-  
bāt viro mouētē magnū quid ac delecta-  
bile se ab eo audire. Quibus ipse afflu-  
ctus ⁊ tremēs cōpulsus est prodere cui  
hosti traditus cogebatur exire. Nam di-  
xit quādo me vobiscū ieuunare credeba-  
tis occulte comedebam: et ecce nunc ad  
deuorādum draconi sum traditus: qui  
cauda sua genua mea pedesq; colligas

uit: caput hō suū intra os mēū mītens  
spiritū mēū exhibēs abstrahit. Quibus  
dictis statim defunctus est atq; vt peni-  
tēdo liberari potuisset a draconē quem  
viderat expectatus nō est: qd nimirum  
constat qd ad solam utilitatem audien-  
tium viderit. Ad idem est exempluz qd  
recitat Cyillus scribens ad Augustinū  
de transītū Hiero. Nepos inquit quidē  
meus Rufus nomine vtroq; priuatus  
parente a teneris annis ad meas deue-  
nit manus qui vtnā ex vtero nō erisset  
ne illi qd sustinet cōtigisset quē tāta di-  
ligentia enutriui vt a pluribus a me ge-  
nitus putaretur. Crescens itaq; infelit  
puer etate quidē non sapiētia: ingenti  
pulchritudine corporis decoratus: sed  
nō anime: a cūctis dilectione superflua  
colebat. Vis nāq; xvij. etatis sue an-  
ho imbecillis ⁊ miserrimus expirauit:  
de cuīs morte tātus ab omnibus info-  
nuit luctus qd vix per mensē poruit  
quietari. At ego nimirū eius incumbens  
dilectioni pluries roganū gloriōsūs vies-  
rony. vt mibi qd acciderat nepoti meo  
reuelaret. Orāti mibi die quadam hoīa  
non tantus affuit fetor qd nullatenus  
potui sustinere: dum tacitus mirarer  
vnde tātus fetor eset supra mēū vertu-  
cem: elevatis oculis infelicem nepotem  
mēū vidi terribili vīstōne. Itaq; qd vi-  
sum in eū imprimere non audebā: nam  
catenis ignis circūligatus flāmos fe-  
tidissimas erūpebat. Ad hanc terribiles  
vīstōne subito me tantus timor invasit  
vt dū plurimū loqui velle formare vo-  
cem penitus non valerē. Postremo alis  
quātūlū ad me rediēs si meus erat ne-  
pos voce cepi perquirere tremebunda.  
Ad hec inq̄t ille vīlūlatibus et suspirijs:  
Urinam nō essem ne tā diris essem cru-  
ciatibus deputatus: nā scias me perpe-  
tuis temporibus māstomibus tartareis  
permāsurū: Deu qd dīca: His dictis tā-  
tus mibi dolor affuit vt pluries sim-  
mirat⁹ quo e vita protinus non decessi.  
Ego aut̄ expletis colloquijs ab eo su-  
scitatus fui: cur ita diuinā mīam pāide